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Nincs rosszabb érzés a bizonytalan­
ságnál. M árpedig egyre zűrzavaro­
sabb korunkban m inden bizonytalan­
ná válik. Manapság senki sem láthat 
előre semmit. Jövőt fürkésző sze­
m ünk m indenféle sűrű ködbe ütkö­
zik. Ki annak a m egm ondhatója, hogy 
egy m eggondolatlanul előidézett vál­
ság szikrája m ikor roban tha tja  fel a 
világpolitika feszültségekkel telített 
puskaporos hordóját?! Az erőszakos­
ságok, bűnözések, vérontások világ­
szerte egyre nagyobb hullám okat 
vernek. Természeti és erkölcsi vilá­
gunk légkörének szennyeződése az 
em ber testi-lelki egészségét rom bol­
ja. Ezeknek a "tények”-nek ism ere­
tében minden okunk megvan arra, 
hogy borúlátással tekintsünk az esz­
tendő elé. A csak "tények”-ben hivők, 
s a jövőt csak “tények”-ből következ­
tetők ezt m ondják. Az újesztendő el­
igazító üzenetét azonban nem ilyen 
"tények”-ből, hanem  a Bibliából m e­
ríthetjük.

A Biblia szerint: “Nem tudjátok, 
m it hoz a holnap.’’ (Jakab 4:14). Ezt 
az igazságot tapasztalataink is meg­
erősítik. A “tények” alapján se jót, se 
rosszat nem jövendölhetünk az ú j­
esztendőre. Nem tudjuk, mi követke­
zik ránk. Minden jóslás csak emberi 
tapogatózás, öncsalás. A holnap titka 
Istené. Ha azonban nem is tudjuk, 
m it hoz a holnap, viszont azt 
— ugyancsak a Biblia alapján — 
“tudjuk, hogy akik Isten t szeretik, 
azoknak m inden javukra van.’’ (Ró­
m a 8:28). Ez az igazság áll az újesz­
tendőre vonatkoztatva is. Tehát nem 
a “tények” döntik el azt, hogy ránk­
nézve milyen lesz ez az év, boldogsá­

got hozó vagy aggodalm askodásokat 
keltő. Boldog, vagy boldogtalan vol­
tunk attól függ, hogy a tények mö­
gött észrevesszük e azt a lelki maga­
tartást, amellyel a bekövetkező ese­
m ényeket fogadjuk. Isten nem ígéri 
nekünk erre az évre sem a  bajoktól, 
próbatételektől m entesség állapotát. 
Nem úgy van, hogy akik Istent szere­
tik, azok bebiztosították m agukat 
erre  az évre minden rossz ellen. El­
lenben arró l van szó, hogy azok, akik 
Isten t szeretik, szeretetére szeretet­
tel, hittel, bizalommal, engedelmes­
séggel válaszolnak, olyan lelki művé­
szetre tehetnek szert, amelynek segít­
ségével a leggyötrőbb eseményeket is 
úgy tudják lelkűkben feldolgozni, á t­
alakítani, hogy tudnak boldogok len­
ni, bár m inden okuk megvolna a 
nyugtalanságra, aggodalmaskodásra. 
Akik Isten t szeretik, azok új látást 
kapnak s a hitnek ezzel a látásával 
a "tények” mögött, a rosszul alakuló 
körülmények között is mindig észre­
veszik Istennek m indeneket jórave- 
zérlő szándékát.

Akik Istent szeretik, azok tudják, 
hogy velük nem a vaksors játszik cél­
talan, értelm etlen játékot, hanem éle­
tük a szerető Isten kezében van, s 
ezért bárm i is történik, azt Isten 
nem  ellenükre, hanem javukra szán­
ja. Akik Istent szeretik, tudják, hogy 
Isten  végzéséből m indennek van cél­
ja, még ha értelem  feletti bölcseségé- 
nek végzéseit a gyarló em ber azonnal 
nem is veszi észre.

Nincs biztosításunk a bajok ellen, 
de van bizonyosságunk a bajok el- 
hordozását lehetővé tevő lelkűiét ki­
alakítására, van bizonyosságunk a r­

ról, hogy Istent szeretve m inket sen 
ki ki nem ragadhat a vele való közös­
ségből.

"E rőnk felett való út áll e lő ttünk” 
ebben az évben is. Ezt tudjuk az ú j­
esztendőről. De azt is bizonyosan 
tudjuk, hogy akik Istent szeretik, Is­
ten szeretetére szeretettel válaszol­
nak, azok ebben a szövetségben olyan 
erőt nyernek, amelynek birtokában 
az újesztendőben bekövetkező m in­
den élethelyzetben megállják helyü­
ket, végigjárják útjukat.

Á ts z e rv e z e tt
s a j tó s z o lg á la t

O rs z á g o s
E g y h á z u n k b a n

Részben a lelkészek és a gyüleke 
zeti elöljárók tájékoztatásának a kor­
szerűsítésére, részben a portóköltsé­
gek megtakarítására való tekintettel 
átszervezték az országos egyházunk 
sajtószolgálatát. Több kiadványt 
megszüntettek, ill. összevontak.

Ezentúl lelkészek havonta kapják 
kézhez az országos elnöklelkésatől a 
“Dear Partners” címszavú köriévé 
let, melyben főként lelkészi vonatko­
zású szakkérdések kerülnek tagla 
lásra.

A gyülekezetek presbiterei és 
egyéb tisztségviselői, a gyülekezeti 
bizottságok és szervezetek vezetői 
számára kéthavonként jelenik meg a 
“The Congregation” c. folyóirat. Ez 
az egyházi tevékenységet széleskö­
rűen és a maga sokrétűségében is- 

(Folytatás a 2. oldalon.)
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I S T E N  E M B E R E
( t  D. TÚRÓCZY ZOLTÁN emlékére.)

“E m lékezzetek m eg elöljáróitokról, 
akik Isten  ig éjé t hirdették néktek, 
fig y eljetek  életük végére és köves­
sétek h itüket.” (Zsid. 13:7.)

Lapunk legutóbbi számában hoztuk ha­
lálának hírét. Az Úr különös kegyelm e 
adta D. Túróczy Zoltánt a magyar evan- 
gélikusságnak. Most utólag értjük meg, 
hogyan k ész ítette  fe l egyházát a válságos 
időkre, mint egyházvezető, püspök, a gyü ­
lekezet és lelkészek ébresztője. Ezt á llítja  
elénk éles fókuszban —  m éltó m egem léke­
zésként —  az a beszéd, m elyet 1948. de­
cember 16-án mondott el Győrött, amikor 
a dunántúli egyházkerület b eik tatta  püs­
pöki tisztjébe.

"Az egyháztörténelem tanúsága sze­
rin t állandó a feszültség a pap és az 
Isten  em bere között. Bizonyos szem­
pontból érthető  is ez. A pap főkép­
pen a nép képviselője az Isten előtt. 
Az Isten  em bere pedig főképp Isten 
képviselője a nép előtt. Egyéniségük 
is rendszerint ellentétes. A pap litur- 
gus. Beidegződött szertartások mél­
tóságteljessége ömlik el lényén. Ma­
ga a m egtestesült hagyomány és a 
klasszikus kiszám ítható rend. Az Is­
ten em berében ezzel szemben mindig 
van valami nyugtalanság és nyugtala- 
nítás. Hagyományok nem  kötik. 
Szertartásosságra nem sokat ad. Dip­
lomáciai készsége jóform án semmi. 
Mindig van benne valami a fenegye­
rekből. Ezért kiszám íthatatlan. Ezért 
vannak külön papok és próféták.

Néha azonban m egtörténik, hogy a 
papok és próféták  örök feszültsége 
e g y  em berben találkozik. Nem 
mondom, hogy harm óniába olvad, 
csak azt mondom, hogy egy em ber­
ben feszül egymásnak a pap és az I s ­
ten embere. Két fókuszú em berek 
az ilyenek. Rendszerint sokat vívódó, 
meg nem érte tt, nyárspolgároktól kö­
vetkezetlenséggel vádolt em berek, a 
fórum  zajában is árva emberek. 
Ilyennek látszik a Bibliában Sámuel: 
államférfi, népének vallási vezetője, 
áldozó pap, s az írá s  mégis Isten  em­
berének m ondja. (1 Sámuel 9:6.)

Ilyen lehetett Igdaliás (Jer. 35:4.), 
akinek a jeruzsálem i tem plom  mel­
léképületében volt egy szobája s eb­
ből gondolják, hogy pap lehetett. Az 
írás  őt is Isten  em berének mondja.

Ilyen volt bizonnyal Timótheus, az 
evangéliumnak a keresztyén gyüleke­
zet élén álló szolgája, akit Pál apos­
tol kétszer is Isten  em berének nevez.

Á ts z e rv e z e tt
s a j tó s z o lg á la t

O rs z á g o s
E g y h á z u n k b a n

(Folytatás az 1. oldalról.) 
merteti. Valamennyi lelkésrzi hivatalt 
felkérték, hogy a megfelelő név- és 
címjegyzéket küldjék be. A jelzett 
lapot illetékesek díjmentesen kapják. 
Magyar gyülekezeteink vezetőségei 
is haszonnal tájékozódhatnak a köz- 
egyházi munkavégzésről, csak rajta 
legyenek ennek a lapnak a postai 
jegyzékén.

Negyedévenként érkezik a gyüleke­
zetekhez az “AIM” (“Aids In Mis- 
sion”) c. közlöny, melyben a gyüle­
kezeti munkavégzéshez szükséges se­
gédeszközöket, kiadványokat és azok 
beszerzési módját ismertetik az 
egyes közegyházi szervek.

Egyes szaklapok, továbbá az előfi­
zetéses lapok és folyóiratok változat­
lanul jelennek meg. Ezek között ter­
mészetesen élen jár országos egyhá­
zunk hivatalos lapja, a “The Luther- 
an”, melyet kéthetenként adnak ki.

(bbp)

(1 Tim. 6:11 és 2 Tim. 3:17.) Timó­
theus tehát keresztyén püspök és Is­
ten em bere egy személyben.

Mindig az volt a vágyam, im ádsá­
gom és törekvésem, hogy m int pap 
legyek Isten em bere s m int Isten em ­
bere legyek pap. A szolgálat vágya 
ez bennem s nem nagyzási mánia. 
Isten  em berei közül nem kell nekem 
Mózes vezérsége, Dávid trónja, Illés 
és Elizeus csodatevő ereje. Boldog 
vagyok, ha Isten elfogad egy olyan 
névtelen em berének, m int amilyenről 
1 Királyok 20:28 beszél, akinek csak 
a szolgálata m aradt fenn, ő maga 
azonban az elfelejtés tengerébe süly- 
lyedt. K itüntetésnek tartom , ha lehe­
tek Isten em bere az egyházban, Igda- 
liás templom m elletti káplánszobá­
jában. Ma a körülm ények is segíte­
nek ebben.

Valamikor az egyháztörténelemben 
az Isten em bere pappá és püspökké 
“deform álódott”, m a a történelem  
Istene olyan időket hozott, amely le- 
hán tja  a püspökről a külső dicsősé­
get és hatalm at s Isten  emberévé 
"refo rm álja” őt. Ha igaz az, hogy a 
protestáns püspököt sohasem állásá­
nak tekintélye tette tekintéllyé, ha­
nem  inkább személyiségének súlya, 
ma sokkal inkább igaz az, hogy m in­
den püspök annyit ér, amennyi ben­
ne Isten  embere.

Isten  em berére mindig jellemző a 
szigorú önkritika, hiszen Isten szá­
m ára a kitűnő is alig elégséges. Ezért 
mindegyik alkalm atlannak ta rtja  m a­
gát a szolgálatra. Ügy kell kényszerí­
teni őket a szolgálat vállalására.

Én is erről teszek bizonyságot előt­
tetek. Ti tudjátok, mennyire nem 
kerestem  s milyen hosszú ideig húzó­
doztam  attól, ami ezen a napon be­
következett!

Rámnehezednek Dunántúl speciá­
lis problém ái között az egyházpoliti­
kai problém ák is. Én is tudom  azt, 
hogy itt vannak legtöbben, akik hol 
értetlenül, hol fejcsóválva, hol gya­
nakvással, hol önző gyanúsítással 
szemlélik az állam és egyház közötti 
békességnek azt a politikáját, amelyet 
folytatok. Ebben a kérdésben az 
utóbbi napokban fontos esemény 
történ t. Zsinatunk elfogadta az ál­
lam m al kötendő egyezség tervezetét 
s az egyezség ünnepélyes aláírása is
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m egtörtént. Egyházunk legmagasabb 
fórum a ü tö tte  rá  a békesség egyház- 
po litikájára a maga hitelesítő pecsét­
jét. Nem azt kérem, hogy törvénytisz­
telő módon, m int a jogrend emberei, 
hajtsatok  fejet a zsinat döntése s a 
megpecsételt egyezmény előtt — csak 
azt kérem: űzzük el m ost m ár ebből 
a kérdésből a bizalm atlanság légkö­
rét, m ert a bizalom levegőjében a 
legnehezebb kérdések is megoldód­
nak. Meg kell terem teni ebben a kér­
désben a bizalmi légkört az egyházon 
kívül és az egyházon belül egyfor­
mán. Higyjük el egymásról, hogy itt 
nem néma ebek és gyáva bábok, vagy 
aljas karrier-vadászok vannak az 
egyik oldalon, a m ásik oldalon pedig 
felelőtlen szájhősök és politikai ka­
landorok, hanem  m indkét oldalon az 
egyház javát és az em berek üdvössé­
gét kereső em berek vannak.

Isten em bere kifelé szolgáló, de be­
felé s felfelé néző em ber. Ezért van 
az, hogy szolgálatának legfőbb helye 
az imádkozás belső kam rája.

Tudatában vagyok annak, hogy a 
dunántúli egyházkerületben végzen­
dő szolgálatomnak is ez a legfonto­
sabb része. Ezt a szolgálatot kérem  
én is tőletek. ‘Imádkozzatok értünk  
atyámfiai, hogy az Úrnak beszéde ter­
jedjen és dicsőíttessék, amiként ti 
közietek is.’ (2 Tess. 3:1.) Magato­
kért imádkoztok, ha értem  imádkoz­
tok. Azt kérem  a dunántúli egyház- 
kerülettől: vigyázzatok velem és
im ádkozzatok velem, s vigyázzatok 
reám  és im ádkozzatok értem.

Igen Atyám . . .
Megyek amerre utamat kijelölted,
Úgy hív, úgy vár a szent atyai ház:
Igen Atyám, mert így kedves

előtted!
S a lelkem békén, csendben rád­

vigyáz.

Ezzel feleskető püspöktársam  m eg­
áldó szolgálatát, az egyházkerület 
üdvözlését megköszönve, a dunántúli 
egyházkerület püspöki székét tiszte­
lettel elfoglalom.”

Lapunk jelen száma új nyomdagé­
pek beállítása m iatt késett. Elnézést 
kérünk-

A BIBLIA NEM TŰRHETŐ MEG
történelm i, vagy irodalm i forrásm un­
kaként sem Rochester (Michigan) 
állami iskoláiban. Így ítélt egy ottani 
bíró még a m últ év derekán.

A döntésre egy feljelentés adott 
okot. Egyik Rochesteri szülő csinált 
peres ügyet abból az esetből, hogy 
leánya az iskolában irodalm i tanul­
mányaihoz szükséges olvasmányul 
egy m odern, a keresztyén vallásról 
rosszallóan nyilatkozó regényt hozott 
haza. Ezért beperelte az iskolát. A bí­
ró az Alkotmány 1. és 14. M ódosításá­
ra hivatkozva úgy ítélt, hogy tilos 
m indenfajta, a vallásos érzést előse­
gítő vagy a vallásos érzést sértő 
könyvnek olvasása, vagy a tanárok 
részéről olvasásra ajánlása. A tilalom 
vonatkozik, ezt a bírói döntés határo­
zottan kiemeli, a Bibliára is.

A bírói döntés nagy felháborodást 
válto tt ki széles körökben. Hiszen 
tudott volt az iskola vezetői előtt is a 
Legfelsőbb Bíróság 1963-ban hozott 
ítélete, amely a Bibliának, m int val­
lásos könyvnek használatát és m a­
gyarázását az állami iskolában meg­
tilto tta, de ez a tilalom  nem  vonat­
kozik a Bibliának, m int irodalmi, 
történelm i olvasmánynak a használa­
tára. Vagyis: a tanulók a B ibliát iro­
dalmi, történelm i ism ereteik gyarapí­
tása végett bárm ikor használhatják. 
Most ez a bírói döntés ennek az en­
gedménynek is véget vetett. Az isko­
laszék az ítéletet megfellebbezte, 
m int amely a tanítás szabadságát 
sérti. Veszedelmes például szolgál­
hatna ez a bírói döntés a rra  is — ha 
a felsőbb bíróság nem semmisítené 
meg —, hogy a B ibliát üldözőbe ve­
gyék, és m inden iskolából, minden 
minőségében m enekülésre kényszerí- 
tenék. Még csak ennyit: egyes könyv- 
kereskedések kirakataiban hosszú 
ideig kínálta m agát megvételre egy 
könyv ilyen címmel: "A dinam it a mi 
bibliánk.” Sokat el is ad tak  belőle. 
Főleg egyes, fiatalokból álló, fegyve­
res erőszakot használni akaró, felfor­
gató csoportoknak lett a kézikönyve.

Vajon melyik bibliára van szüksége 
a jövő nem zedéknek? E rre a “dina­
m it” robbantó bibliára, vagy Isten­
nek erkölcsi erőforrásul s ezáltal a 
bűnözések gátjául használható, jó ra 
nevelő B ibliájára? Vajon mitől kell 
félteni a fiatalságot, Isten  szeretetet 
sugárzó B ibliájának üzenetétől, vagy 
a Sátánnak gyűlölettel te líte tt rob­
bantó  bibliájától? A feleletet a lelki­
ism eret alapján senkinek sem nehéz 
megadni. “A betű megöl, de a lélek 
(a  Bibliából felénk áradó Isten Lel­
ke) megelevenít."

♦
TISZTULTABB A LEVEGŐ 

Londonban, am int az újságok írják, 
m ióta főképpen a nagy üzemek, gyá­
rak a széntüzelésről á tté rtek  a gáz­
tüzelésre. Az átállás nagy anyagi ál 
dozatot követelt. De megérte. Azóta 
ritkábbak  a ködös napok, több a nap­
fény, egészségesebb az élet. Ez a 
"csoda” az erkölcsi életben is végbe­
mehetne. Abba kellene hagyni a gyű­
lölettel tüzelést, s rá kellene térni 
a szeretettel való tüzelésre. Akkor 
csökkenne az erkölcsi légkör "szeny- 
nyeződése”, egészségesebb lenne m in­
denféle em beri együttélés, emberi 
kapcsolat. Akkor a gyűlölet korm a 
nem ülné el többé a szívünket. Lel­
künk egén több lenne a fény, derül­
tebben tudnánk élvezni az életet. A 
szeretet által új em berek lehetnénk. 
Nem m agunktól, hanem  Krisztus 
megváltó erejével. "Aki Krisztusban  
van, új teremtés a z"
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F O N T O S !
Minden szerkesztőségi anyag, 

kézirat, gyülekezeti hír, úgyszin­
tén a lappal kapcsolatos m inden 
levelezés, előfizetés és adom ány 
erre  a cím re küldendő:

"ERŐS VÁR"
P. O. BOX 02148 
CLEVELAND, OHIO 44102

Az "ERŐS V ÁR” előfizetési díja 
egy évre csak 3 dollár. Szívesked­
jenek a lejárt előfizetéseket kése­
delem nélkül beküldeni a fen ti 
címre.

Be nem je len te tt cím változás esetén  
a posta a kézbesíthetetlen  újságot 
m egsem m isíti, a k iadóhivatalnak pedig  
külön portót kell fizetn ie . Erre a kö lt­
ségre különösen nem -előfizetők, kése- 
delmező e lőfizetők , v a g y  többéves hát­
ralékban lévők  esetében nehéz fedeze­
te t  találn i.

E zért kérjük olvasóinkat, hogy m in­
den esetben pontosan adják m eg cím ü­
k e t a “Zlp Code” szám fe ltü n te tésé ­
vel együtt! A z újságot “Zíp Code” 
szám nélkül nem k ézbesíti a posta. 
Cím közlésnél tüntessék  fe l  az utca  
m egjelölését is; p l.. St., Rd., A ve. 
U gyan is egyes postai zónában azonos 
nevű utcákat csak íg y  leh et m egkülön­
böztetni.

Printed by
Classie P rin ting  Corporation 

9527 M adison Ave., C leveland O. 44102

Kedves Róza néni! Nemrégen, 
am ikor orvos-fiam, szívem m iatt, 
ágyi-nyugalomba parancsolt, tétlen­
ségemben elővettem  egyházi zenemű­
veimet és a partitú rákban  ellenőriz­
tem  a kottázás korrek tú rájá t. Mikor 
A mélységből kiáltok Hozzád Uram... 
című dialógus-oratórium ra került a 
sor, akkor ju to tt eszembe, hogy en­
nek a zenem űnek a cantus firm usa: 
a rövid 72 ütem , o tt született negy­
venegy évvel ezelőtt a te pom ­
pás B ősendorfer zongorád m ellett, 
amelyet halálod u tán  reám  testáltál.

Emlékezni akarok rólad kedves 
Róza néni, meg akarom  neked írni 
ennek a 72 "con dolore” ütem nek 
a sorsát és meg akarom  köszönni 
neked: a "szent fájdalm ak menyasz- 
szonyának”!

Június 30-án — 41 évvel ezelőtt — 
hozta a szomorú h írt szegedi lelkészt 
irodám ba a telefon, hogy a halál meg- 
ún ta m ár a küszöbön való várást, 
átlépte azt és megkezdte veled utol­
só h a r c á t . . . M ikor halálos ágyadhoz 
léptem, m ár csak egyoldalú volt a 
búcsú, m ert az Úr kegyelme az esz­
méletlenség fátyoléval takart be s 
így te tte  fájdalom nélkülivé utolsó 
harcodat. Mikor imádkoztam  fölötted 
azokkal, akik szerettek, bizonyára 
megérezted, m e r t , hörgésed szinte 
pillanatok a la tt elhalt és mi döbbe­
netes csendben kértük  az Urat, hogy 
adjon néked csendes h a lá l t . . .  De 
szíved, melynek fáradhatatlan  m o­
to rja  a Szeretet volt, még napokig 
dobogott, viaskodott a halállal.

Mikor életed utolsó napjaiban, 
naponként meg-megálltam beteg­
ágyad m ellett, elvonult előttem  75 
esztendődnek m inden emléke, úgy, 
am int elm ondottad nekem. íróasz ta­
lodon egy gyönyörű 18 éves leány 
fényképe volt, amely testi szépsége­
det őrizte, amelynél csak a lelked 
volt nagyobb s mégis egyedül m arad­
tál, m ert életedben csak egyszer tud­
tál szerelemmel sze re tn i. . .  Láttalak 
képzeletben összetörve zokogni ak­
kor, am ikor csak csengő kacagás il­
lett volna a lelkedhez-testedhez . . .  
Láttalak elindulni az élet ú tján  egye­
dül, am ikor szívedet, hogy ne fájjon, 
tanítványaid között daraboltad  széj­
j e l . . .  Láttalak otthonodban, m int a

szegények őrzőangyalát. . .  Van-e 
még a földön olyan testvéri szeretet, 
m int amilyennel te áldoztál minden 
este elhunyt nővéred fényképe mel­
lett imádkozva . . . Van-e olyan lélek, 
aki úgy tudo tt betelni a zene szépsé­
gével és felséges vigasztalásával, 
m int a tiéd?! . . .

Emlékszem reá, m intha csak teg­
nap tö rtén t volna . . .  Már nagy bete­
gen feküdtél, m ikor napról-napra 
felkerestelek . . .  Csak ketten  voltunk 
a szobában. Mikor elim ádkoztuk hála­
adásunkat és könyörgésünket, te meg­
szólaltál: Aladár, játsszon valam it 
a zongorán! . . .  A lelkem a te fájdal­
m addal volt tele akkor s ez a fájda­
lom szakadt ki a lelkemből a zongora 
húrjain  s te ezért a dallam ért a leg­
drágább ajándékkal fizettél: két
könnycseppel. . .  Ki tudhatná azt, 
mi m inden kavargott a lelkedben, 
amíg hallgattál, de azóta is szerettem  
volna tőled bocsánatot kérni, hogy 
azzal a hetvenkét fájdalm as ütem ­
mel akaratlanul is betolakodtam  lel­
ked szentélyébe. Most is először bo­
csánatot kérek tőled, kedves Róza 
néni, hogy a fájdalm as dallam okkal 
75 éves egyedülvalóságodban fél­
százados m egszentelt emlékeidet 
érintettem !

Szeretném, kedves Róza néni, ha 
m egtudnád, mi le tt a sorsa ennek a 
72 ütem es dallam nak. Először is or­
gonatrió le tt belőle és templomi 
hangversenyeim en vigasztaltam  vele 
a hontalanságban hazasíró magyar 
lelkeket. Azután bűnbánó vallásos 
szöveget kapott és szólóénekben ve­
zette a keresztfa alá bűnbánó magyar 
testvéreinket. Majd a vegyeskar ak­
kordjaiba bú jtatva várta  feltám adá­
sát. Ez pedig akkor történ t, am ikor 
Isten  leikétől vezetve m egírtam  A 
mélységből kiáltok Hozzád, Uram 
c. dialógus-oratórium om at, melynek 
cantus firm usa a bűnbánati szöveges 
72 "con dolore” dallam  lett. így 
küldtem  el zeneművemet a csikágói 
zeneakadém iának bírálatra: s a Ko- 
dály-díjat kaptam  érte. Ezt neked 
köszönhetem, kedves Róza néni!

A közeli viszontlátásra: Jézusunk­
nak oldalán!

Egyed Aladár

ERŐS
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EGYHÁZAINK SZOLGÁLATÁNAK 
FENNMARADÁSA

Dr. V ietórisz József, pittsburghi 
gyülekezetünk gondnokának előadá­
sa. E lhangzott a M agyar K onferen­
cia október 2-i rendkívüli ülésén  
Clevelandban.)

Valam inek használhatóságát. így értékét 
is nagym értékben befolyásolja  az, hogy 
m ilyen koncentrációban fordul elő. V as­
ércet nem gazdaságos feldolgozni, mond­
juk 30— 40 százalék vastartalom  m ellett. 
E gy marék só lehet nagyon értékes, sok 
helyen az, de mit ér, ha egy tó vizében  
feloldjuk. A tő nem lesz sósabb, a só sem ­
m it nem ér.

Ilyen féle  a helyzet az E gyesült Á lla­
mokban a kisebbségi csoportok számára. 
B eolvadva értékükből sokat veszítenek, 
mert a nagy töm eget nem tudják “m eg­
sózni” .

A “nationality"  vagy “m inority group” 
erőre kapása a néger-csoport gyorsított 
em ancipációjának a folyom ánya. Rájöt- 
tek, hogy nagyobb befolyásra lehet szert 
tenni tervszerű csoportosulás által.

Pásztor László vezetése alatt gomba- 
módra felszaporodtak a nem zetiségi cso­
portok —  legalábbis a Republikánus Pár­
ton belül. (A ki valaha próbált gombát te ­
nyészten i, tudja, hogy a siker vagy kudarc 
igen nagy m értékben függ  a ta lajtó l, s az 
éghajlati viszonyoktól.) Ma a nem zetiségi 
eszme élesztgetése és életben tartása sok­
kal jelentősebb, mint —  mondjuk —  2— 3 
évtized  előtt volt. Akkor egyes magyar 
gyülekezetekben a m agyar lelkészek a jö ­
vőt az “univerzális am erikai” nevelésben  
lá tták , arra építve, hogy a fia ta l gene­
rációt, bár m agyar származású, de m agya­
rul már nem beszélő egységes gyülekezetté  
form álhatják. Ez az irányzat oda vezetett, 
hogy egyes helyeken ma már csak néha­
napján tartanak m agyar isten tiszteletet.

A pittsburghi m agyar evangélikus gyü­
lekezet már 18 hónapja rendes lelkész nél­
kül van. Angol nyelven beszolgáló k isegítő  
lelkészről minden vasárnapra az egyház- 
kerület gondoskodik. De m égis egyetlen  
vasárnap vagy  ünnep el nem m úlott anél­
kül, hogy magyar nyelvű m editáció ne 
egészítette  volna k i az isten tiszteletet, 
am it mi, presbiterek, fe lv á ltv a  tartottunk.

A jövőt munkálandó, a kérdés az: M it 
kell tennünk?

M egítélésem  szerint m inél több alkal­
mat kell adnunk az ifjúságnak, gyerm e­

keknek, hogy csoportosan magyarul be­
széljenek. Ilyen a cserkészet, ilyenek le ­
hetnek rendszeresített klub-szerű ifjúsági 
szervezetek , ilyen lehet a vasárnapi isko­
lázás is. Mindháromban a gyülekezetek  
lehetnek gyűjtői, tám ogatói, oktatói a f ia ­
taloknak.

Ez a tevékenység nem csak nyelvism e­
retben (irodalom, történet) gazdagítja  f ia ­
ta lja inkat, hanem morálisan is támaszul 
szolgál.

A  nagy angolnyelvü tengerben szem ­
látom ást sorvad a gerinc, tompul az am­
bíció. V iszont a m agyar m ivoltára büsz­
ke, öntudatos fia ta l ember, fia ta l leány  
különb akar lenni a többinél, s kem ény 
m unkával addig m íveli Isten adta tehetsé­
gét, te sti és szellem i képességeit, mígnem  
valóban különbbé válik  a többinél. Csak 
körül kell néznünk, m ilyen kiválóan á ll­
ják meg a helyüket a magyar gyerm ekek  
az iskolákban. Csak a sta tisztik át kell 
megnéznünk; m egállapíthatjuk, hogy egyet­
len nemzet sem végez szám arányához ké­
pest kiválóbb szellem i munkát, vagy  nagy­
szerűbb sport-teljesítm ényt a magyarnál.

Nem  valam i m agyar “superman” elm éle­
te t gondolok elh itetn i, de életrevalóságban  
kétségk ívü l nem marad a m agyar föld  
gyerm eke, vagy leszárm azottja senki mö­
gött.

A m agyar evangélikus gyülekezetnek a 
szolgálata ezek szerint, akkor áll hivatása  
m agaslatán, ha vallásos és erkölcsi neve­
lésen felü l nem hanyagolják el a magyar 
nyelv  és tradíció ápolását és átplántálását 
gyerm ekeinkbe.

N e feledjük, hogy a hagyom ány m eg­
becsülése, azzal együttjáróan a magyar 
szülők tisztelete , társadalom nevelő, pozi­
tív , konstruktív hatású —  amire a mai, 
destrukcióra hajlam os világban igen nagy  
szükség van.

A török és az osztrák elnyom ás alatt 
a m agyarság Erdélyországban őrizte meg 
nem zeti függetlenségét, s m entette át tör­
ténelm i h ivatását a Kárpát-medencében. 
A kommunizmus álarcába b ú jtatott orosz 
imperializmus elnyom ása a latt súlyosan  
szenvedő nem zetünknek a nagyvilágban  
szétszórtan élő m agyarok népes és szerve­
zéssel erősödő csoportja, vagy m int K o­
dály m ondotta volt, a nem zetnek eme nyol­
cadik törzse van h ivatva  m egőrizni a ma­
gyarságát, s átm enteni történelm i h ivatá­
sát a Kárpát-medencében. Ennek érdeké­

ben egyénenként, de a gyülekezeteinkben  
csoportonként is kell a m agyaroknak kör­
nyezetük tisz te leté t, m egbecsülését és b a ­
rátságát kiv ívniuk , mert csak így lesz 
majd hangjuk és politikai súlyuk a m a­
gyar kérdés megoldására, ha eljön a ren­
dezés ideje.

Addig azonban nem szabad felolvadni, 
m últat, h ivatást, eszmét elvetve, m egta­
gadva, legyengülni! —  ellenkezőleg: erő­
södni kell gyerm ekeinknek m agyar n yel­
ven, m agyar történelm i nevelése által.

Ezért szükségünk van lelkes, áldozatkész 
m agyar pedagógusokra, egyházi és v ilág i 
vezetőkre. N yilvánvaló , hogy a m agyar 
egyházi vagyonokat elprédálni alapvető h i­
ba lenne.

A jövő a fia ta lok é! A magyar jövő a 
m agyar fiata loké! M agyar evangélikus 
gyülekezeteinknek szolgálatára csak akkor 
lesz szükség, ha lesz k inek szolgálni. Ezért 
kell odahatni, hogy a vallásos nevelés m el­
le tt a nem zeti hagyom ányok ápolását se 
hanyagoljuk el!

Nagybetűs énekeskönyv 
kapható!

Megjelent a Keresztyén Énekes­
könyv új kiadása az eddiginél na­
gyobb alakban (5x6,5 incs, azaz 
12,5x16,5 cm  nagyságban), jól olvas­
ható, nagyobb betűkkel nyomva. A 
648 oldalas énekeskönyv 423 oldalon 
énekeket, 118 oldalnyi imádságos 
részt, további 107 oldalon az evangé­
likus egyház istentiszteleti rendjeit 
tartalmazza. Ára 4 dollár, beleértve 
a postai szállítás költségét is. Gyüle­
kezetek (legalább 10 példánynál) 10% 
engedményt kapnak. Megrendelhető  
iratterjesztésünknél:

ERŐS VÁR 
P. O. Box 02148 
Cleveland, Ohio 44102

A csekkre csak ezt kell írni: 
ERŐS VAR.
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RENDEZD
ELŐFIZETÉSEDET!

Az ERŐS VÁR 3 dollár egy évre!
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C S O D Á L A T O S  K E G Y E L E M
— Készletek Túróczy Zoltán igehirdetéseiből —

Isten szeret Ember higyj 
és örök életet ad! és üdvözülsz!

A keresztyén hitünkben és életünk­
ben fontos kulcs-szavak közül, 1972- 
ben a kegyelem  kerül sorra, m ert mi 
hozzászoktunk az olcsó kegyelemhez. 
K érjük mennyei Atyánkat, hogy szá­
m unkra legyen drága a kegyelem s 
ne szűnjünk meg érette magasztalni 
Őt itt és m ajd  egykor az örökkévaló­
ságban!

1. ELÉNKJÖVŐ KEGYELEM
Lukács evangéliumának a 15. feje­

zete egyike a biblia legszebb fejeze­
teinek! Három  példázat van benne: 
az eltévedt bárányról, az elgurult 
drachm áról és a tékozló fiúról. Mind­
három  az Atya kegyelmét akarja  ki­
fejezni, amelyik keres és vár m inket.

A tékozló fiúról szóló példázatban 
az elénkjövő kegyelemről szól a taní­
tás.

Egy apának a kisebbik fia kiköve­
telte atyjától az örökséget, elment 
messze az atyai háztól, m ert a bűn 
nem hagy senkit Isten közelében. A 
messze idegenben elérkezik a nyomo­
rúság mélyére és a mélységből kiált 
fel, m iután Isten  kereső Szentlelke 
m egvilágosította: Óh én nyom orult 
em ber, m it cselekedtem? És elindult 
haza. Minél jobban közeledett az is­
m erős tájakhoz, annál jobban kínoz­
ta  a félelem: befogad-e az atyai ház­
ba édesapám, akinek a szívét tapos­
tam  meg, am ikor hűtlenül és szere­
tetlenül elhagytam őt. Egyre köze­
lebb kerül az atyai házhoz és m ár 
lá tja  az ism erős béreseket dolgozni, 
de azok nem  ism erik fel. Ki is gon­
dolná, hogy abban a rongyos koldús- 
ruhában az atya büszke fia jön visz- 
sza az úton?

Szíve m ár a torkában dobog: mit 
fog velem az én atyám  cselekedni? S 
egyszerre kicsapódik az ajtó  nagy ro­
bajjal, az ősi hajlék kis kapuja s 
megindul feléje édesatyja, rohan, m i­
kor m eglátja fiát. A fiú szót sem tud 
mondani, csak nyakába esik és elkez­
di csókolni.

Csodálatos kegyelem, amely nem 
csak m int pillanatnyi m eghatottság 
bontakozik ki virágzásba, de am ikor 
az atya a szolgáknak kiadja a paran­
csot: m enjetek be a szobába, o tt ta ­
láljátok előkészítve fiam ruháit és sa-

KARÁCSONYI VÁ SÁR  
F IA T A L  HÁZASOK KÖZÖSSÉGE 
CSENDES N A P  
ÖREGEK K ARÁCSONYA  
ARANYM O NDÁS V E R SE N Y  
M EG ÚJULT É N E K K A R

Az elmúlt negyedév folyam án, új, friss 
lendületet v e tt a gyülekezeti élet Buenos 
Airesben. Különösen a karácsony előtti 
hetek voltak mozgalmasak.

December első felében gazdag karácso­
nyi vásár volt — főképp a Hohenlohe csa­
lád adom ányaiból — , aminek tiszta  bevé­
tele m eghaladta a 100.000 argentin pesót.

December 5-én, B esenyi K ároly presbiter  
testvérünk igehirdetése után a fia ta l háza­
sok, több m int harmincán, közös ebéden, 
majd H efty  László lelkészünk és Já lics F e ­
renc jezsu ita  páter vezetése m ellett, több 
órán át tartó eszmecserén vettek  részt, 
m egtárgyalva az igehirdetésben fe lv e te tt  
bib liai gondolatokat. A jelenlevőknek az 
volt a benyomásuk: Isten  jelenléte te tte  
áldottá e közös együttlétet.

12-én a férfiak  részére tartottak  csen­
des napot Jósé C. Pazon, a volt teológia  
épületében. A konferencián 16-an vettek  
részt. Az előadásokat, am elyeknek közpon­
t i  gondolata “E lhivatottságunk és fe le lő ­
ségünk” volt, H efty  László a gyülekezet 
lelkésze, dr. Leskó Béla, dr. Z. Sebess Jenő 
és dr. Vácz Elemér tartották . Az előadá­
sokban kiindulva a mai krízisekkel te li 
világ  tájékozódást-veszítettségéből, á lta lá ­
nos, majd gyülekezeti és egyéni vonatko­

ru ját, akkor lesz világossá, hogy az 
atya milyen szeretettel várta  vissza 
fiát. Minden elő volt készítve, m ert 
Isten, a mi mennyei Atyánk kegyel­
mével m indent előkészített.

H át mondd, kedves olvasóm, test­
vérem  a Jézus Krisztusban, lehet 
egyáltalában benne m aradni az Is­
tentől való távolságban, bűneink 
mélységében, m ikor ilyen nagy sze­
re te t jön felénk és ilyen nagy kegye­
lem teszi meg felénk az első lépést?!

Aki a csodálatos kegyelmet m eg­
veti, annak története az Isten  számá­
ra  véget ért!

(dr.)
(Folytatjuk.)

zásban m utattak rá keresztényi e lh iv a to tt­
ságunk és felelősségünk súlyára.

E gy hétre rá, 18-án, ugyanott a Nöi- 
csoport tagjai látták  vendégül a pillári 
öregotthon 31 m agyar lakóját és úrvacso­
rái isten tiszte let után vacsora keretében  
ajándék csom agokat osztottak szét közöt­
tük. A Női-csoport egyébként rendszeresen 
lá togatja  és tám ogatja az öregotthon la ­
kóit. Mikor pedig a férfiak  csendes napon 
voltak, teljes mértékben —  beleértve a 
prédikációt is, a Női-csoport tag ja i tartot­
ták  az isten tiszteletet.

22-én, illetve  26-án volt az ifjúság b ib­
lia i aranymondás versenye. Tíz fia ta l vett 
részt ezen a hitoktatáshoz járuló és azt k i­
egészítő versenyen, névszerinti ifj. B ese­
nyi Károly, B esenyi Zsuzsika, H efty  K lá­
ra, H efty  Árpád, H efty  Éva, ifj . Kalmár 
László, Kalmár Szilvia, ifj . K ovács K á­
roly, K ovács M árta és L anghoffer Sándor. 
A felem elő alkalom, a szép eredmények 
örömkönnyeket csaltak ki mind a hallgató­
ság, mind a vizsgáztatók szeméből.

S ha mindezekhez még hozzávesszük, 
hogy újjáalakult a gyülekezeti énekkar 
K eve László vezetésével, akkor meg tud­
juk érteni, hogy a karácsonyi isten tisz te ­
let —  bár a lelkész igeh irdetését betegsége  
m iatt csak hangszalagról hallhatták a h í­
vek —  m égis miért volt lelk ileg  olyan 
különösen felem elő.

Istennek legyen hála, hogy ezeken az a l­
kalmakon is szolgálhattunk az Ő dicsősé­
gére.

— r —

A b u e n o s -a ire s i „ K r is z tu s  K e r e s z t je ” 
g y ü le k e z e tb e n :
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•  A Legfelsőbb Bíróság egyik legújabb  
tagja, W. H. Renquist főbíró, volt helyet­
tes főügyész, családjával együtt a bethes- 
dai (M D) “Emmanuel” ev. gyülekezethez  
tartozik és annak munkájában aktívan  
vesz részt.
•  Az Evang. V ilágsegély szervezet 1971- 
ben 23 ezer tonna segényanyagot ju tta to tt  
16 országba, m elynek értéke kereken 6 
m illió dollárt te tt ki.
•  Az Európában és a K özel-K eleten állo­
másozó am erikai ev. tábori lelkészek ezévi, 
márciusban tartandó lelk igyakorlatát Dr. 
Róbert J. Marshall, a “Lutheran Church 
in Am erica” egyház országos elnöke vezeti 
a ném etországi Berchtesgadenben.
•  E. F. Landgrebe országgyűlési képv i­
selőt a szovjet rendőrség két órán keresz­
tül faggatta , mert “b ib liaterjesztésen  kap­
tá k ”. Landgrebe, aki egy héttagú képv i­
selőcsoport tagjaként tartózkodott M oszk­
vában, nem tagadta, hogy közel 300 B ib­
liá t osztogatott el. E gyidejűleg egy másik 
képviselőt is  őrizetbe vettek , akit később  
állam ellenes cselekm ény ürügyével k iu ta­
síto ttak  a Szovjetunióból.
•  H úszévi munka eredményéül 1975-re 
készül el Luther eddig legrészletesebben  
válogatott m üveinek angolul való kiadása. 
Az 56-kötetes sorozatból már negyvenet 
kiadtak, a többi pedig nyomdai előkészítés 
alatt van.
•  December 22— 26 között Nikodim  met- 
ropolita, a Prágai K eresztyén B ékekonfe­
rencia elnöke, és dr. Tóth K ároly fő titkár  
előzetesen nem je lzett látogatásra érkezett 
N ew  York-ba. U Thant akkori ENSZ fő ­
titkárral, valam int a B ékekonferencia ame­
rikai barátaival fo ly ta tta k  m egbeszélést.

•  A z egykor Dr. M artin Luther K ing  
által irányított “Southern Christian 
Leadership Conference” nevű néger pol­
gárjogi szervezet vezetősége m eghasonlott, 
s az onnan kilépett Jesse Jackson lelkész  
új szervezetet a lak ított “People U nited to 
Savé H um anity: P U SH ” néven.

•  220 neves orvos, nagyrészük szülész 
és nőgyógyász írta alá a Legfelsőbb B író­
sághoz in tézett nyilatkozatot, m ely szerint 
“a m agzatot önálló embernek kell tek in ­
teni, akinek joga van az élethez s ezért a 
m agzatelhajtást szigorúan tiltan i, mintsem  
törvényesíten i szükséges” .

•  A 3. evang.— zsidó vallásközi értekez­
let főtém áját az állam és az egyház v iszo­
nya képezte.

MAGYARORSZÁG

•  M eghalt Puskás Jenő beledi és Csekey 
Zoltán budapesti nyug. ev. lelkész.
•  A  D éli Ev. Egyházkerületben M ekis 
Ádám békéscsabai esperes le tt  a püspök­
helyettes. M arcalgergelyin M agassy Sán­
dor az ev. gyülekezet új lelkésze.
•  Az Ev. Egyház 1971 decemberi orszá­
gos közgyűlésén felszólaló M iklós Imre 
állam titkár, az Állam i E gyházügyi H ivata l 
elnöke, félreérthetetlen  kem énységgel f e ­
nyegette  meg “az egyházban itt-o tt  fe lle l­
hető reakciós erőket”. A  te ljesen  közölt 
beszédből csak ezt a részt hozta  kiem elten  
az E vangélikus É let c. budapesti hetilap  
1972/1. száma.
•  Az Ev. E gyház Országos Presbitériu­
ma tizenöt szabályrendeletet lép tete tt ha­
tá lyba  a különféle egyházi h ivatalok  ha­
tás- és működési körének a rendezésére.
•  N yugdíjazásra került H alász Béla pá­
pai, Csőváry Dezső kétbodonyi, Jakab Sán­
dor gecsei, Túrmezei Sándor hernádvecsei, 
Rédey K ároly ócsai, Cséry Lajos dombóvá­
ri, id. Dedinszky Gyula békéscsabai, Virá­
n y i L ajos szentesi, Lucsán M árton csomá- 
di és Torda G yula domonyi ev. lelkész.
•  M agyargencsen, Terényen, Tápiószent- 
mártonban templom ot újított, N agybör­
zsönyön a tem plom építés 120., Cegléden,

CLEVELAND — NYUGAT
Lelkész: Juhász Im re 

Pastor Em eritus: Egyed Aladár
Templom: W. 98 & Denison A ve. —  Lel- 

készi h ivatal: 3245 W. 98th St. (44102). 
Tel.: 961-6895. — Isten tiszte le t minden va ­
sárnap de. 9:30-kor angolul, 10:45-kor ma­
gyarul. —  Úrvacsoraosztás m inden hónap 
első vasárnapján és az ünnepnapokon.

Vasárnapi iskola de. 9:30-kor angol, 
10:45-kor m agyar nyelven.

Fokozott hangsúllyal kérjük a magyar 
szülőket, hogy gyerm ekeiket rendszeresen 
hozzák el a m agyarnyelvű vasárnapi isko­
lába, ahol az annyira szükséges h itbeli ne­
velés m ellett m agyarságuk m egtartására  
is gondot fordítunk. M agyar egyházaink  
megmaradása nem lehet közömbös előt­
tünk. hiszen a jövő utánpótlása gyerm e­
keinkben adódik.

Az év i közgyűlésen elhangzott lelkészi 
je lentés szerint 1971-ben tartottunk 50 an­
gol, 54 magyar, 2 közös, összesen 106 reg-

Szom bathelyen a 75. évfordulóját ünne­
pelte, V adosfán parókiát, Vanyarcon ha­
rangot szentelt fel, Csesztvén parókiáját, 
Szegeden gyülekezeti épületeit alak ította  
át, Rábcakapin m egalakulásának 100., Te­
rényen P olonyi Zoltán lelkész fe lszen telé­
sének 30 és hely i szolgálatának 10., V a­
nyarcon Schultz Jenő lelkész szolgálatának  
25., Tápiószentm ártonban Pethő István  le l­
kész szolgálatának 10. évfordulójáról em­
lék ezett m eg az ev. gyülekezet.
•  A  B aptista  Egyház fennállásának 125. 
évfordulóját ünnepelte.
•  A z U nitárius Egyház püspökévé dr. 
Ferenc Józsefet vá lasztották  meg.
•  A  Reform átus Egyháznak Debrecen­
ben, a B aptista  E gyháznak Szegeden van  
Dr. M artin Luther King-ről, a m eggyilkolt 
am erikai néger baptista  lelkészről elneve­
zett temploma.
F e l v i d é k
•  A  Szlovák Szocialista K öztársaság  

népm űvelési m inisztérium a leiratban rótta  
meg a tan ítókat és tanárokat, hogy nem  
eléggé ak tívak  a h itoktatásnak a tanm e­
netből való k iiktatására; feladatukká te t­
te, hogy befolyásolják  a tanulókat a h it­
oktatásból való kimaradásra, s fő leg  azt 
egyesekre nézve, hogy saját gyerm ekeiket 
“haladó szellem ben” neveljék  . . .  elbocsá­
tásukat helyezve kilátásba.

Hírközlő: Berahardt Béla.

ge li isten tiszte letet; 2 angol, 2 magyar, 
összesen 4 esti alkalommal együtt 110-et. 
Á tlagos lá togatottság: angol 18 (előző é v ­
ben 18), m agyar 55 (54). M egkeresztel­
tünk 4 gyerm eket (előző évben 3 ); kon­
firm áltak száma 7 (0 ); esketés 2 (3 );  ak­
t ív  egyháztagok közül tem etés nem volt 
(6 );  k iosztott úrvacsorák száma 595 (523).

M issziói (benevolence) pénztárunk az 
egyházkerületnek átutalt 1010.92, a Ma­
gyar K onferenciának 109.55 dollárt. A 
pénzügyi b izottság je len tette, hogy az elő­
ző év i m aradvány 4357.20 volt, 1971. évi 
bevételünk 18.051.02-t te tt ki, m íg a k ia ­
dás 18.235.22-re rúgott, ezzel a maradvány 
1971 végén: $4173.00. Az 1972-re előirány­
zott kö ltségvetés összege: $17.695.00.

A presbitérium  tagjainak m egbízatása  
1973-ban jár le, így ott változás nem volt. 
A közgyűlés tudom ásulvette K ató Antal 
egyházfi lem ondását. K ét új egyházfit v á ­
lasztottak  a m agyar isten tiszteleteken  v a ­
ló szolgálatra: ifj . Kem es Lászlót és Si­
mon B álintot. A lem ondott N agy Ernő el-

G Y Ü L E K E Z E T I  H Í R E K
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lenör helyére pedig Brachna Sámuelt vá ­
lasztották meg.

O ltáregyletünk tisztikarát változás nél­
kül újraválasztotta 1972— 73-ra. Pénztári 
jelentésünk szerint az előző évi maradvány 
11314.91 volt, bevétel 1971-ben 1319.96, k i­
adás 535.67, m aradvány 1971 végén: 
2099.20.

NEW BRUNSWICK 

Lelkész: Rieker György
Templom és lelkészi h ivatal: 247 Somer- 

set St. (08901). Tel.: 545-4961. —  Lelkész- 
lak: 895 P atton  St„ North Brunswick, N .J. 
08902, —  Isten tiszte le t minden hónap első  
és harmadik vasárnapján reggel 8:30-kor 
magyarul, minden vasárnap de. 10-kor an­
golul. Vasárnapi iskola de. 9:55-kor.

B öjti időben szombat esténként is tar­
tunk angol isten tiszte letet, este 7:30-kor 
február 19-től március 25-ig bezárólag. —  
Február 27-én du. 4 órakor ünnepi isten- 
tisztelet keretében avatjuk fel új orgo­
nánkat. Az isten tiszte letet du. 5 órakor 
gyülekezeti vacsora követi. Az új orgona 
közel 8500 dollárba kerül. Kérjük h ívein ­
ket, hogy az orgona-alapból még hiányzó  
összeget bőkezű adakozással fedezzék.

Szem élyi hírek — Bucsek István  és fe le ­
sége 50 éves házassági évfordulót ünnepelt 
nemrégen . . . M essiek József né ism ét o tt­
hon van kórházi ápolás után . . . M egke­
reszteltük M iller Shervl Lynn-t . . . E lte­
m ettük január folyam án Vacula P ált és 
Hartman W ilburt.

Az Evangélikus M enekültügyi és B e­
vándorlási Szolgálat arról értesítette  egy­
házunkat, hogy az általunk m eghívott 
W indisch M iklós m egkapta a beutazási en­
gedélyt, de az utolsó pillanatban m eggon­
dolta magát és m égis Ausztriában marad.

Egyházunk tisztikara 1972-ben: Heish- 
man Róbert gondnak, Kálmán J. Róbert 
algoiulnok, Shoeman Ernőné jegyző, K ál­
mán Istvánná pénztáros, Bedi Józsefné  
társ-pénztáros, Káldy Irma pü. titkár. A 
presbitérium  rendes tagjai: Bors Gyula, 
Bascelli Péter, Carpentero Vincéné, Grego- 
rowicz Tamás, K illian Róbertné, Klemen- 
sits Lajos, Paladiuo Szilveszter, P fe iffer  
Ferenc, Skrok Józsefné és Zolton István.

TORONTO

Lelkész: B rachna Gábor 
Lévita: Láng Ferenc

Templom: F irst Lutlieran Church, 116 
Bond St. —  Isten tiszte le t (július— augusz­
tust k iv év e) minden hónap első' és harma­
dik vasárnapján du. 4:30-kor.

Január 23-án részt vettünk a torontói 
magyar egyházak közös ökumenikus isten- 
tiszteletén , mely a Queen Street-i E gyesült 
Egyház templomában volt. Az ERŐS VAR 
javára befolyt sajtóvasárnapi adományok  
és előfizetések  összege eddig $77.00.

Mindennapi kenyér

— Ü tnmtató a Biblia olvasásához —

HOL A „NE FÉLJ!” CÍMŰ KÖNYV?
Mint legutóbb már közöltük, a NE FÉLJ! című áhítatos könyvünk meg­

jelenési ideje közbejött akadályok m iatt eltolódott. Egy kis türelm et kérünk 
kedves Testvéreinktől, akik a könyvet megrendelték, vagy arra  adakoztak.

ERŐS VÁ R  K ivágandó és beküldendő:
P. O. Eox 02148 
CLEVELAND, OH 44102

A N E  FÉ L J! című áhítatos könyvet megrendelem.
M ellékelem  a könyv árát: $4.50.

N év: ..........................................................................................

U tca: ..........................................................................................

Város: ....................................  állam: ...........................  Zip Code: ......................

1972. FEBRUÁR HÓ

1. F ii 1:27-30. —  Zsolt 67.
2. Mt 19:27-30. — Zsolt 60:1-15.
3. 1 Móz 6:9-22. — Zsolt 50:16 23.
4. 1 Móz 7:17-8:4. —  Zsolt 65.
ö. 1 Móz 8:15-22. —  Zsolt 104:1-18.

H A T V A N A D  VAS. —  FEB. 6.
H eti ige: Zsolt 95:7-8.

6. 2 Tini 3:10-4:5. —  Mk 4:26-32.
7. Mt 13:10-17. —  Zsolt 104:19-35.
8. Kzs 28:23-29. — Zsolt 107:1-16.
9. Lk 10:38-42. — Zsolt 107:17-43.

10. Zsírt 6:1-8. — Mk 7:24-30.
11. 1 Kor 2:1-5. — Mk 7:31-37.
12. Zsirt 4:9-18. — Mk 8:1-9.

ÖTVENED VAS. — FEB. 13.

H eti ige: Lk 18:31.
13. 1 Pt 3:18-22. — Jn 12:23-36.
14. Lk 13:31-33. — Mk 8:10-21.
15. Lk 9:18-23. —  Mk 8:22-26.
18. Ham vazószerda — 1 Jn 1:5-10. —  Mt 

6:16-21.
17. 1 Móz 15:1-6. —  Mk 8:27-33.
18. Kzs 58:5-12. — Mk 8:34-38.
19. Mk 6:45-52. — Mk 9:1-9.

BÖJT 1. VAS. —  FEB. 20.
H eti ige: 1 Jn  3:8.

20. Jak 1:2-15. — Lk 22:24-32.
21. Jak 4:1-10. —  Mk 9:10-13.
22. 1 Jn 3:7-12. —  Mk 9:14-29.
23. Zsirt 4:14-16. — Mk 9:30-37.
24. Zsirt 12:1-7. — Mk 9:38-41.
25. Mt 16:21-27. —  Mk 9:42-50.
26. Mt 12:38-42. — Mk 10:1-12.

BÖJT 2. VAS. — FEB. 27.
H eti ige: Ézs 50:4-5.

27. Jak 5:13-20. —  Mk 9:17-29.
28. Jn 7:14-18. —  Mk 10:13-16.
29. Csel 5:17-29. — Mk 10:17-27.
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